产12万吨环氧丙烷项目试生产成功的公告》（编号：临 2019-001），公司全资子公司泰兴化学公司建设的

“年产 12 万吨环氧丙烷项目”试生产成功，打通了流程，产出合格产品，项目进入试生产阶段。江苏“响水

事件”后，各级政府及园区以最严格的手段加强了对化工企业监管力度，以及园区公共配套对企业运营造

成一定影响，导致环氧丙烷装置试生产周期延长，尚未取得正式生产许可。但装置负荷逐步稳定提升，目

前处于试生产阶段。环氧丙烷装置试生产出的环氧丙烷为其他子公司生产所用。公司环氧丙烷生产装置采

用先进的共氧化法新工艺，为国内该工艺首套工业化装置，属于安全性好、三废少的环境友好型工艺。

2、DCP项目试生产成功。公司于2019年 9月 17日披露了《公司关于子公司泰兴化学公司DCP项目装

置试生产成功的公告》（编号：临 2019－044 ），公司全资子公司泰兴化学公司建设的“年产 2.4 万吨 DCP

项目”1#装置已建设完工，2#装置在建设中。项目1#装置于 2019年8月下旬取得试生产许可，并于2019年 9

月中旬进入试生产阶段，1#装置试生产工作顺利，已打通流程，产出合格产品。试产品已取得客户认证认

   红宝丽集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

64

可，2020年计划对外销售。

3、聚氨酯公司高新技术企业认定。公司全资子公司南京红宝丽聚氨酯有限公司于2019年4月收到江苏

省科学技术厅、江苏省财政厅和国家税务总局江苏省税务局联合颁发的《高新技术企业证书》（证书编号：

GR201832008472），发证日期：2018 年 12 月 3 日，有效期三年。 根据国家对高新技术企业的相关规定，

聚氨酯公司将连续三年（2018 年—2020 年）享受国家关于高新技术企业的相关税收优惠政策，即按 15%

的税率缴纳企业所得税。

4、新材料公司处置低效资产。为了盘活资产，提高资产质量，公司对新材料公司经营业务方向进行

了定位，新材料公司对其低效固定资产进行了清理，处置出售EVA生产线及板材生产线一条，固定资产原

值3,788.92万元，处置合计损失 696.55万元。

   红宝丽集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

65

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 74,690,263 12.41%   -65,202,972 -65,202,972 9,487,291 1.58%

3、其他内资持股 74,690,263 12.41%   -65,202,972 -65,202,972 9,487,291 1.58%

其中：境内法人持股 46,304,855 7.69%   -46,304,855 -46,304,855

   境内自然人持股 9,093,841 1.51%   393,450 393,450 9,487,291 1.58%

二、无限售条件股份 527,367,847 87.59%   65,202,972 65,202,972 592,570,819 98.42%

1、人民币普通股 527,367,847 87.59%   65,202,972 65,202,972 592,570,819 98.42%

三、股份总数 602,058,110 100.00%   602,058,110 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

   红宝丽集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

66

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限售

股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

江苏宝源投资管理有

限公司
37,548,288  37,548,288 0

认购非公开发行股票，锁定

三年

2019 年 6 月

24 日

红宝丽集团股份有限

公司－第一期员工持

股计划

10,535,000  10,535,000 0
认购非公开发行股票，锁定

[…]

贸易有限公司
香港 南京 贸易 100.00%  设立

南京红宝丽醇胺

化学有限公司
南京 南京 制造 100.00%  设立

南京红宝丽国际

贸易有限公司
南京 南京 贸易 50.00% 50.00% 设立

南京红宝丽新材

料有限公司
南京 南京 制造 100.00%  设立

红宝丽集团泰兴

化学有限公司
泰兴 泰兴 制造 100.00%  设立

南京红宝丽供应

链科技有限公司
南京 南京 贸易 75.00%  设立

在子公司的持股比例不同于表决权比例的说明：

无

持有半数或以下表决权但仍控制被投资单位、以及持有半数以上表决权但不控制被投资单位的依据：

无

对于纳入合并范围的重要的结构化主体，控制的依据：

无

确定公司是代理人还是委托人的依据：

无

其他说明：

无

2、在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

（1）在子公司所有者权益份额发生变化的情况说明

无

   红宝丽集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

174

3、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

本公司不存在未纳入合并财务报表范围的结构化主体。

4、其他

无

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及银行存款等。相关金

融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政

策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与

所持有美元银行存款、以美元或欧元结算的购销业务有关，由于美元或欧元与本公司的功能货币之间的汇

率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元银行存款于本公司总资产所占比例较小，

此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。 于资产负债表日，本

公司外币资产及外币负债的余额如下：

项   目 资产（原币） 负债（原币）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元
39,911,257.03 42,623,611.86 15,124,602.09 41,471,032.38

欧元
246,445.76 289,432.35 10,050,000.00

敏感性分析 本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。在管理层进行敏感性

分析时， 5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。下表列示了本公司相关外币与人民币汇

率变动5%假设下的敏感性分析，汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增加/减少 美元影响 欧元影响

本期金额 上期金额 本期金额 上期金额

若人民币对外币贬值5%
6,484,445.37 -347,115.46 -3,265,963.60 86,238.85

若人民币对外币升值5%
-6,484,445.37 347,115.46 3,265,963.60 -86,238.85

（2）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款、一年内到期的非

流动负债、长期借款与长期应付款(详见附注七、14，附注七、21、附注七、22、附注七、23)。由于固定

   红宝丽集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

175

利率借款均为短期借款，因此本公司认为公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对于浮动利

率计息之一年内到期的长期借款和长期借款，敏感性分析基于上述浮动利率计息的一年内到期的长期借款

在一个完整的会计年度内将可以继续循环借款、长期借款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付。此

外，在管理层进行敏感性分析时，-25/50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。

 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率上升25 个基点/下降50 个基点的情况下，经

测算后，市场利率变化对公司净利润影响甚微，本公司认为，利率变动引起金融工具现金流量变动的风险

对本公司而言并不重大。

2、信用风险

2019年12 月31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义